UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Sermones mediocres sancti Bonaventure de tempore

**Bonaventura <Sanctus>**

**Argentine, 14. III. 1496**

Dominica vicesimaquarta.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31133**

⁊ veni. columba mea in fora  
 minibus petre. in caverna ma.  
**Glosa Brego.** Cum iam de  
 corpore educitur anima. ym  
 ber ei transiit. quia presentis  
 vite corporis abcessit. ⁊ ad cō/  
 templandū deum in sua sub  
 stantia educitur. nec iam ver  
 borū gutte sunt ei necessarie  
 vt pluvia predicationis de  
 beat infundi. Item ambu  
 lare vt dicit **Bar.** Et confe  
 stim surrexit puella et ambu  
 lauit. **Glosa.** Spiritualiter  
 insinuās quia quisq̄s a mor  
 te aīme christo sibi manū cō  
 fortante respiscit. non mo  
 do a sordibus exurgere vici  
 orum. sed etiam in bonis cō  
 tinuo debet ambulare ope  
 ribus. Item manducare.  
**Glosa.** Ad testimonium ve  
 re resurrectionis puella da  
 ri precepit māducare vt nō  
 fantasma. sed veritas crede  
 retur. Sed ⁊ si quis a spiri  
 tali morte surrexit. celesti ne  
 cesse ē mor pane satiari. ⁊ di  
 uini. s. verbi. ⁊ sacrosancti al  
 taris particeps fieri. Et no  
 ta q̄ tres mortui illi q̄s do  
 minus suscitauit sunt pecca  
 tum sez voluntaris. ⁊ hec est  
 puella in domo. peccatū pub

lice actiōis. ⁊ hic est iuuenis  
 in porta. peccatuz consuetu  
 dinis. ⁊ hic est lazarus qua  
 driduanus in monumēto.

Dominica vicesi/  
 ma quarta.

**Wm iii**

c deritis abhomi  
 nationem desola  
 tionis que dicta est a danie  
 le. p̄beta stantem in loco san  
 cto. qui legit intelligat **Da  
 thei. xxiij.** De epistola amb  
 guum est. Quidam legunt.  
**Ecce dies venient.** ⁊ ille ser  
 mo est principium sermonū  
 hui⁹ operis. Propter quod  
 agendum est de euangelio.  
 vbi multi terrores ponunt  
 circa aduentuz domini in fi  
 ne mundi. quos omnes ad  
 quattuor possumus reduce  
 re. Per hos versus. Solue  
 tur sathanas. fiet discessio. si  
 gna. Pseudo. p̄beta dabit.  
 tribulatio maxima surget.

Igitur primus terror est.  
 q̄ ante diez iudicij soluetur  
 sathanas. id est. ampliorē po  
 testatem habebit domino p  
 mittente. **Apocal. x. x.** Sol  
 uetur sathanas de carcere

84

suo et exhibet et seducet gentes que sunt super quattuor angulos terre. gog et magog. et congregabit eos in prelium. quoniam numerus sicut arena maris. et ascendent super latitudinem terre. et circuibunt castra sanctorum. et civitatem dilectam. Que littere obscuritas. si mysticum intellectum non haberet. posset exponi moraliter et modernaliter de afflictione terre sancte quam iam temporibus nostris nationes gentium diversarum impugnant hinc sarraceni. hinc tartari totam eam in solitudinem redigentes et viros sanctos in ea habitantes gladio perimentes. ita ut iam locum habere videatur illud psalmicum. Posuerunt mor. ser. tuo. etc. vol. ce. car. f. t. b. t. etc. Sed o utinam contingat illis perfidis nationibus quod sequitur. Descendit ignis de celo et devoravit eos. Iste est equus pallidus. Apocal. vii. Et cum aperuisset sigillum quartum exiit equus pallidus. et qui sedebat. etc. Secundus est discessio a fide. ij. Thessa. ij. Nisi primum venerit discessio et revelatus fuerit homo peccati. alia littera habet. refuga. Quod

exponit Augustinus de antichristo dicens. Nulli dubium est hoc de antichristo dictum esse. Si enim hoc de hominibus impiis dici merito potest. quanto magis de isto quem etiam describens apostolus. subdit. et revelatus fuerit homo peccati filii perditionis. etc. Ecce quali tempore veniet et antichristus. scilicet quando fiet discessio a fide catholica. et a romane ecclesie obedientia. sicut exponit glossa. Quando nimirum ecclesia impugnabit. ab una parte armis hostilibus. ex altera scismatum heresibus. hanc sibi viam diabolo preparante. Non solum autem tunc erit discessio a fide. sed etiam a caritate. quia tunc refrigescet charitas multorum et inuicem tradent. et odio habebunt inuicem. Erit etiam discessio a morum honestate et vite puritate. Nam tali tempore antichristus et sui predicabunt libitum fore licitum. et naturalibus appetitibus nullum frenum ponendum esse nec rebus pudendis et turpibus operimentum. dicentes improbe. quod in palam coire ita sit licitum sicut comedere. dormire et ambulare. sicut quondam cynici philosophi predicabant. quorum dyogenes preceptor erat. Contra quod

turpissimā assertionē dispu-  
 tat. Aug<sup>o</sup>. li. de ciui. dei. xiiij.  
 Dan. viij. Cū creuerint iniqui-  
 tates cōsurgēt rex impudēs  
 facie. et intelligens positōes  
 et roborabit fortitudo ei<sup>9</sup>. et c.  
 Tercius est signa et prodi-  
 gia que tunc ipse et sui dabūt  
 plima. sicut ipse saluator te-  
 statur dicens. Surgēt pseu-  
 do et dabūt signa. et c. et Ap<sup>l</sup>s  
 ij. Thef. ij. Cui<sup>9</sup> aduentus  
 erit fm opationē satbane in  
 omni virtute. signis et pdigijs  
 mendacib<sup>9</sup>. et in omni seducti-  
 one iniquitatis. Glo. Qui dia-  
 bolo instigante et coopāte q̄  
 illū possidebit totū faciet. in  
 omni virtute hūane potesta-  
 tis et diuitiaz. signis minori-  
 bus. et pdigijs maiorib<sup>9</sup>. sed  
 mendacib<sup>9</sup> qz p magicā artē  
 et nō vere faciet illa. et p fanta-  
 siam deludet hoies. sicut sy-  
 mon magus delusit illū. qui  
 putans eū occidere. arietem  
 decollauit p eo. Jō etiā mē-  
 dacia dicunt signa illi<sup>9</sup>. quia  
 mendaciū confirmāt. s. illuz  
 esse deum. Apo<sup>c</sup>. xiiij. Sedu-  
 cet habitātes in terra prop<sup>t</sup>  
 signa que data sunt ei facere.  
 vbi dicit glo. Quasi simulabit se  
 antichrist<sup>9</sup> mortuū. et p tri-  
 duuz latēs apparebit dicēs

se resuscitatū. et post. xl. dies  
 in celū ascensurū. et sp̄m sc̄m  
 aplis suis se daturū. Faciet  
 em̄ sp̄m malignū in igne de-  
 scendere et varijs linguis lo-  
 qui. Qui mor p vniuersum  
 mundū discurrentes. pdica-  
 bunt ipm deū. et facient erigi  
 statuā imaginis ei<sup>9</sup>. quā mini-  
 sterio diaboli faciēt loqui et  
 pdicere quedā futura. Duz  
 ergo ignez de celo mittere et  
 mortuos suscitare videbit.  
 tot<sup>9</sup> pene mūdus in errorez  
 ducef. De hac materia loq̄-  
 tur Haymo sc̄da epistola ad  
 Thef. Quart<sup>9</sup> est tribula-  
 tio maxima illi<sup>9</sup> t̄pis. Dan.  
 xij. Erit t̄ps quale non fuit  
 ex eo ex quo gētes esse cepe-  
 runt vsqz ad t̄ps illud. et c. et  
 dñs in p̄senti loco. Erit em̄  
 tunc tribulatio magna qua-  
 lis non fuit ab initio mundi  
 vsqz mō. nec fiet. Et nisi bre-  
 uiatū fuissent dies illi. nō fie-  
 ret salua om̄is caro. Sed p  
 pter electos breuiabunt di-  
 es illi. et c. Que maior tribu-  
 latio q̄ q̄ filij in parētes in-  
 surgent. et parentes in filios  
 et tradent se inuicez homies  
 et occident et odio habebunt  
 Beatus Grego. ponit quat-  
 tuor genera tribulatōnū illi<sup>9</sup>

temporis dicens. Surget gens contra gentē. ecce perturbatio hominū. Erūt terremotus magni p loca. Ecce respectus ire desup. Erūt pestilentie z fames. ecce inequalitas corporoz z sterilitas terre. Erūt tempestates terroresq; de celo. ecce inequalitas aeris. Quia ergo in cunctis delinquim⁹ i cunctis ferimur. Que vero maior tribulatio posset esse. q̄ q; filio pditionis z sequacib; eius signa facientib;. z vt cum stomacho loquar tortoribus z carnificibus ei⁹ miraculis ehoruscantibus. sancti z electi dei nec vnicū signū dare poterunt virtutis dei. et sacre fidei manifestariuz. fm illud Luce. xvij. Veniēt dies quādo desiderabitis videre vnū diē filij hominis. z non videbitis. Unum diē scz signozum et miraculozū christi et apostolorum eius. Sed ne omnio desperem⁹ subdit de patientia z pseuerantia. dicens. Qui autez pseuerauerit vsq; in finem hic saluus erit. Quod nobis p̄stare dignetur. qui est benedictus deus in secula seculozum. Amen.

Expliciunt sermones de epistolis z euangelijs dominicalibus p circulum anni ad honorem domini nostri iesu christi. compilati a sancto Bonauentura.